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ÚVOD

Téma Fyzika na talíři mě zaujalo tak říkajíc na první pohled. Spojení talíře s fyzikou

je zajímavé a nabízí několik možností, jak na něj pohlížet. Jako první mě napadlo vzít talíř

naprosto věcně a konkrétně a vytvořit sérii pokusů, kde bude figurovat v seznamu potřeb

jako nutná pomůcka. Dále už následovaly asociace s přeneseným významem. Když se dá

ve fyzice využít talíř, mohlo by stejně posloužit i další nádobí a kuchyňské pomůcky.

Talíř používáme pro servírování jídla, proto by mohl seznam pokusů obsahovat i ty,

ve kterých požijeme potraviny. Přitom mě napadlo, že by bylo zajímavé zkoumat i fyzikální

jevy, které sice pozorujeme u jídla, ale mnohem lépe je probádáme při experimentech

s jinými předměty, u nichž je jev mnohem patrnější. Protože mě ke všem nastíněným

pojetím napadlo několik zajímavých pokusů, nevybral jsem si jen jedno z nich, ale rozhodl

se použít všechna. Dohromady jsem je zastřešil poslední dedukcí, která popisuje filozofii

celé práce: Na talíři bývá přichystán pokrm určený ke konzumaci. Hlad tak zaženeme

docela snadno, nemusíme vařit, máme ulehčenou práci. Podobné ulehčení by měly

přinést i pokusy. Pokud je látka představena studentům dostatečně stravitelně,

tzn. názorně a prakticky, mnohem snáze pochopí princip a naučí se teorii.

To zároveň vysvětluje, proč jsem se rozhodl, že se ve své práci budu soustřeďovat na

pokusy. Pokusy jsou dle mého soudu totiž pro výuku fyziky klíčové. Pokusem nebo

demonstrací by měla začínat výuka každého tématu, aby si žáci uvědomili, že fyzika není

jen umělým nezáživným předmětem, ale že je vědou o nás a o našem světě, že nám

umožňuje pochopit a popsat, co se děje s námi i kolem nás, že je velice zajímavá a dokáže

nám odpovídat na otázky začínající slovem proč.

Ze všech možných pokusů bych pak vyzdvihl především ty s jednoduchými a snadno

dostupnými pomůckami, které má každý doma nebo si je může lehce opatřit. Do této

kategorie spadá právě fyzika na talíři. Potraviny, kuchyňské pomůcky a jednoduché

domácí potřeby má každý k dispozici, případně si je lehce sežene.

Provedeme-li jednoduchý pokus, student snáze pochopí princip. To mu otevírá dveře

k pochopení obtížnějších pokusů a následně k pochopení obecné problematiky.

Výsledkem je pak spojení světa vědy a světa zkušeností žáka. U fyziky tak opravu platí, že

méně je někdy více.
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Pokusy ve výuce fyziky se zabývá celá řada sbírek, knih a populárně-naučných webů.

Stanovil jsem si, že některé z uvedených zdrojů prostuduji, vyberu z nich několik pokusů,

které sám provedu, zdokumentuji, popíšu a zařadím je do své práce. Při tom

se soustředím na vzájemné souvislosti mezi pokusy, aby se v práci nenacházely jen vedle

sebe, ale tvořily logické celky. Zdůrazním také mezipředmětové souvislosti a případné

zajímavosti.
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PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÝ ÚVOD

Před tím, než se začneme zabývat konkrétními pokusy, je nutné rozebrat, proč se pokusy

jako takové ve výuce fyziky vůbec využívají, v čem jsou prospěšné a jaký je jejich

pedagogický a psychologický efekt.

Důležitým pojmem je motivace. Pomáhá nám vysvětlit, proč někdo něco dělá a proč

to dělá daným způsobem. Jinými slovy zkoumáme, co jedince k jeho jednání a chování

motivuje. Každé konání je motivováno vnitřním napětím, pocitem potřeby konat. Pokud

máme žízeň, máme nutkání se napít. Když se cítíme osaměle, máme tendenci vyhledat

společnost. Jestliže nepociťujeme potřebu něco dělat, tak přirozeně nic neděláme.

Ve škole je proto nutné s motivací pracovat. Při vyučování je nezbytné vytvořit takové

prostředí, které žákům navodí pocit potřeby dozvědět se něco nového a pochopit

podstatu probíraného tématu. K dosažení kýženého efektu můžeme využít motivace

vnější nebo vnitřní. Těžištěm vnější motivace jsou odměny a tresty. Ty ale vedou k tomu,

že je aktivita žáka podmíněna touhou získat odměnu (v podobě dobré známky a pochvaly)

nebo se vyhnout trestu (poznámce a špatné známce). Objektem zájmu tedy není

probíraná látka jako taková. Proto má mnohem příznivější efekt motivace vnitřní.

Je-li úspěšná, dojde k probuzení přirozeného zájmu vycházejícího ze samotných žáků.

„Učitel může vnitřní motivaci žáků vzbudit i tím, že hodinu zahájí předvedením

překvapivého pokusu nebo zajímavého problému, který aktivizuje poznávací potřeby žáků,

navodí pocit rozporu mezi dosavadním pojetím a tím, co žák vidí nebo se dozvídá.“[8]

Je zřejmé, že pokus je velmi vhodným prostředkem k vyvolání zájmu žáků o zkoumání

a objevování. Dobře zvolený a provedený pokus totiž splňuje podmínky, jejichž

respektování je předpokladem úspěšné motivace. Při začátku pokusu žáci zpozorní, jsou

aktivizováni, protože se něco děje. Poté se soustředí na obsah toho, co se před nimi

odehrává. Pokud zjistí, že je to zajímavé a že demonstrovaný jev znají ze svého života,

začnou uvažovat v kontextu, klást si otázky, objevovat souvislosti a reálně se zajímat

o podstatu. Projeví tak přirozený zájem o látku, která je náplní vyučování. Motivace

k vzdělávání je ještě zesílena, pokud žáky přímo zapojíme do pokusu jako pomocníky. Jsou

na sebe hrdí, že pomáhají učiteli, téma se jim zdá bližší, přístup k předmětu se stává

osobnějším.
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Jak již bylo naznačeno, u pokusů je velmi důležité, aby vycházely z běžného života

a aby byla dostatečně zdůrazněna paralela mezi nimi a světem žáků. Každý se totiž

primárně soustřeďuje na to, co se ho bezprostředně týká a co má vliv na jeho život.

Z logiky věci by tedy měli být žáci motivováni k vzdělávání sami od sebe. Předpokládá

se, že čím více toho budou umět, tím lepší zaměstnání v budoucnu získají, což bude mít

pozitivní vliv na jejich život. Tento způsob motivace ale bohužel dostatečně nefunguje.

Motivace je silně tlumena, protože se výsledek případného snažení dostaví až za dlouhou

dobu a nemá konkrétní rysy. Dalo by se říci, že je člověk nastaven tak, aby cítil nutnost být

aktivní jen pro jasně charakterizovanou činnost s konkrétním výsledkem. Proto je důležité

žákům jejich cestu za poznáním členit do menších celků, aby pro ně měly dílčí cíle

co nejjasnější obrysy a aby byly co nejvíce ukotveny v jejich reálném životě. Z tohoto

hlediska jsou pokusy velmi vhodné. Jsou jasně strukturované a zaměřují se na princip

fungování toho, co nás obklopuje.

S motivací souvisí tvořivost, kterou je obdařen každý člověk, ovšem jinou měrou.

Za tvořivostí si můžeme představit schopnost pohlížet na určitou problematiku vlastní

optikou a vymýšlet nová a mnohdy překvapivá řešení. Není přitom nutné, aby byla řešení

obecně nová. Svoji úlohu splní, i když budou nová jen pro žáka. Tvořivost se dá rozvíjet

tréninkem, má pozitivní vliv na kognitivní funkce a nejlépe se využívá při řešení

tzv. divergentních úloh. Tedy těch, které nemají jen jeden správný výsledek, lze u nich

brát v úvahu více alternativ a hypotéz a existuje u nich více řešení.

Tvořivost je také základem známé a často používané techniky brainstormingu. Tu můžeme

využít i při pokusech. Jednou možností je bez předchozího probrání látky předvést před

třídou pokus a následně vznést otázku, na jakém principu podle žáků funguje.

Další variantou je vyzvání žáků, aby na základě probrané látky zkusili navrhnout pokus.

Je také možné provést jeden pokus a požádat žáky, aby se zamysleli nad jeho možnými

obměnami a variantami.

Aby byl brainstorming opravdu účinný, musíme dodržovat několik zásad. Ve fázi, kdy žáci

vymýšlejí nejrůznější odpovědi a přicházejí s nápady a vysvětleními, nesmíme do tvůrčí

činnosti nijak zasahovat. Dobré je jen sepisovat všechno, co slyšíme. Žáci se mohou


[…]


Hlavním přínosem Beketovovy řady je však možnost určit oxidačně-redukční vlastnosti

kovů. Zjištění, jestli se kov spíše oxiduje (odevzdává elektrony) nebo redukuje (přijímá
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elektrony), je klíčové pro průběh chemických reakcí odehrávajících se ve článku, a tím

i pro označení kladné a záporné elektrody.

Vysvětleme si problematiku na příkladu. Do elektrolytu ponoříme elektrodu z mědi (kov

ušlechtilý) a zinku (kov neušlechtilý). Elektrolyt disociuje na kationt a aniont. Měděná

elektroda přitahuje kationty elektrolytu, takže se na ní hromadí kladný náboj a dochází

na ní k nedostatku elektronů. Stává se proto kladnou elektrodou katodou. Ovšem

v jejím okolí, odkud kationty odčerpala, začíná převládat záporný náboj. Vzniká tak

elektrická dvojvrstva. Anionty disociovaného elektrolytu zatím reagují se zinkovou

elektrodou. Vytrhávají z ní kationty Zn2+, a tak se na ní hromadí záporný náboj. Stává se

tak zápornou elektrodou - anodou. V jejím okolí zatím vytržené kationy Zn2+ vytváří vrstvu

s kladným nábojem. Opět vzniká dvojvrstva. Na dvojvrstvách obou elektrod se v průběhu

popsaných dějů stále zvětšuje potenciál. Až dosáhne určité meze, děje se za dosažení

rovnováhy zastaví. Pokud připojíme vzniklý galvanický článek do obvodu, začne jím

protékat proud od zinkové anody k měděné katodě. Anoda ztratí část záporného náboje,

katoda ho naopak získá. Tím poklesne napětí na obou dvojvrstvách a chemická reakce

znovu započne.

Reakce na anodě: Zn 2e → Zn2+

Reakce na katodě: Cu2+ + 2e → Cu

3.1.2 POTŘEBY

Plíšky nebo drátky z různých kovů (Cu, Fe, Al, Zn), voltmetr, ampérmetr, potraviny

(především ovoce a zelenina), červená LED dioda, vodiče, krokosvorky, saponát nebo líh.

3.1.3 POSTUP

Kovové plíšky důkladně očistíme saponátem nebo lihem. Pokud je jejich povrch

zkorodovaný, obrousíme je ještě před tím smirkovým papírem. Do vybrané potraviny

zapíchneme plíšek z mědi a o 2 cm dále plíšek z některého z dalších kovů. Musíme

přitom dbát, aby se kovy pod povrchem vzájemně nedotýkaly. Pak změříme voltmetrem

napětí mezi oběma elektrodami, přičemž je nejvhodnější připojit voltmetr k elektrodám

pomocí krokosvorek. Voltmetr odpojíme, necháme na místě meděnou katodu
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a vyměníme anodu. Postupně tak změříme napětí mezi Cu-Fe, Cu-Zn, Cu-Al a ověříme tím

platnost Beketovovy řady kovů. Následně stejným způsobem proměříme i další potraviny,

které jsme si k pokusu přichystali.

V druhé části experimentu rozsvítíme červenou LED diodu. Ve výsledcích měření

vyhledáme, jaký článek měl největší napětí (konkrétní kombinace potraviny a kovů)

a vytvoříme si více takových článků. Měly by stačit čtyři, ale jejich počet je definitivní až

v případě, že jejich sériové zapojení dává alespoň 3,5 V nutných pro viditelné rozsvícení

diody. Sériové zapojení zrealizujeme tak, že vodičem spojíme katodu jednoho článku

s anodou druhého a naopak. Na konci musí zůstat u krajních článků nezapojená rozdílná

elektroda. Pro realizaci spojení jsou nejvhodnější vodiče opatřené krokosvorkami.

V případě drátkových elektrod je možné jejich přímé mechanické propojení. Zjistíme

napětí celé série. Je-li dostatečné, připojíme ke krajním elektrodám diodu, která

se rozsvítí. Pokud nesvítí, obrátíme její polaritu, jelikož je pravděpodobně zapojena

v závěrném směru. Zbývá už jen zjistit, jaký proud protéká diodou a jaké je na ní napětí.

3.1.4 VÝSLEDKY

Naměřené hodnoty napětí ve voltech jsme zaznamenali do tabulky 3.

Tabulka 3 – napětí na článcích

potravina UCu-Fe [V] UCu-Zn [V] UCu-Al [V]

jablko 0,92 0,95 0,96

citron 0,93 0,95 0,97

mrkev 0,70 0,71 0,73

brambora 0,81 0,82 0,84

kyselá okurka 0,91 0,92 0,94

kysaná smetana 0,89 0,90 0,92

pečené hovězí 0,90 0,92 0,93

Obecně můžeme za nejvýkonnější články označit citrusové plody a další ovoce s větším

obsahem kyselých šťáv. To vyplývá z výsledků měření, při kterém bylo největší napětí
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zjištěno u citronu a jablka. Překvapením ovšem může být podobně vysoké napětí

naměřené u pečeného masa. To může být způsobeno přítomností solí.

Při měření napětí sériově spojených článků ze čtyř čtvrtek jablka a dvou polovin bramboru

jsme zjistili hodnotu 4,2 V. Po připojení diody se snížilo napětí na 3,6 V. Ampérmetrem

jsme změřili, že obvodem začal procházet proud o velikosti 0,14 mA. Průběh pokusu

ilustruje obrázek 3.

Obrázek 13 – průběh pokusu Baterie s chutí

3.1.5 SOUVISLOSTI A ZAJÍMAVOSTI

1) K ději probíhajícímu v elektrických článcích, kde chemická reakce je příčinou a vzniklé

napětí důsledkem, existuje děj inverzní. Je jím elektrolýza. Při ní na elektrody přivedené

napětí způsobuje chemickou reakci disociaci elektrolytu.
