Oponentní posudek bakalářské práce

Fyzika na talíři

Autor: Petr Koza

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Bakalářská práce obsahuje 52 stran textu, 23 obrázků.

První částí je úvod. Autor vysvětluje, proč si téma zvolil, a že cílem jeho snažení bude vytvořit sérii pokusů, ve kterých bude figurovat talíř, případně další kuchyňské nádoby nebo potraviny. Pokusy se budou týkat různých oblastí fyziky.

V pedagogicko-psychologickém úvodu se autor dotýká tématu motivace, hovoří o aktivizaci žáků a popisuje, jaké má vlastně experiment ve vyučování místo. Stručnou třístránkovou část uzavírá popisem témat brainstormingu a tvořivosti. Kapitola je velmi stručná, není to ovšem na škodu, těžiště práce je jinde.

Následuje fyzikální část práce. Vždy je uveden stručný úvod do teorie, a následuje jeden nebo více pokusů na zvolené téma. Následuje diskuze výsledků a jsou uvedeny zajímavosti nebo mezipředmětové vazby.

První kapitola se věnuje mechanice, fyzikálnímu koktejlu a kouzelnému párátku. Experimenty se týkají hustoty různých látek a povrchového napětí. V teorii je vysvětlen pojem hustoty, blíže však není specifikováno, jak pojem souvisí s pokusem Fyzikální koktejl, tedy proč látka s nejvyšší hustotou skončí ve sklenici níže než jiná. V zajímavostech správně upozorňuje na problém v obecném chápání pojmu hustota – bývá často zaměňována s viskozitou.

V další části zkoumá autor povrchové napětí a to jak se dá zvýšit nebo snížit. Zde mohla být zmíněna i kapilarita, která s jevem úzce souvisí. V kuchyni by se jistě některé zajímavé aplikace nebo možnosti jak jev demonstrovat našly.

Druhá kapitola je věnována kmitání a vlnění. V teorii autor popisuje mechanické vlnění a kmitání, soustředí se na tóny. Zvuk definuje jako podélné vlnění o frekvenci (16 – 16 000) Hz, častěji se možná uvádí (20 – 20 000) Hz. Místo pojmu sinusový průběh by bylo vhodnější používat pojem harmonický. Nejasný je také popis tónového systému. **Jak je myšlena věta, že poměry frekvencí všech tónů jsou celočíselné?** V dalším autor popisuje, jak vyrobit a pomocí ladičky naladit skleničky s vodou. Ve výsledcích uvádí hodnoty z měření frekvence tónu v závislosti na výšce vody ve sklenice.

Třetí část popisuje konstrukci galvanického článku s různými elektrolyty a elektrodami. Proměřuje a uvádí napětí článků s elektrodami z různých kovů (Cu, Fe, Al, Zn) a různými elektrolyty z kuchyně – jablko, citron, mrkev, brambora, kyselá okurka, kysaná smetana, pečené hovězí. S baterií takovýchto článků rozsvítí LED.

Čtvrtá část se věnuje molekulové fyzice a termodynamice, konkrétně navrhuje pokusy na demonstraci difúze (molekulární měchačka), osmózy (molekulární pumpička) a vypařování. V poslední části měří a hodnotí úbytek hmotnosti plátků mandarinky v závislosti na prostředí, ve kterém vysychání probíhalo a na dalších parametrech. V práci mohl být uveden graf závislosti hmotnosti na čase kdy mandarinka vysychala.

Pátá kapitola popisuje bouřku v cukru, tedy generování náboje v mechanicky namáhané (kleštěmi drcené) kostce cukru. Zajímavé jsou souvislosti, autor upozorňuje na tzv. světlo země, které se údajně objevuje před zemětřesením v souvislosti s rozrušováním zemské kůry.

Šestá kapitola navrhuje konstrukci modelu sluneční soustavy z ovoce a zeleniny. Autor navrhuje dva modely, v jednom je měřítko nastaveno tak, aby Země měla v průměru jeden centimetr, u druhého má 1 cm Jupiter. **Odkud čerpal autor údaje o průměru planet? Uran má menší průměr než je běžně udáváno.** Jednotlivým planetám pak v měřítku přiřazuje ovoce nebo zeleninu. Slunce by v modelu jedna musela být metrová dýně, v druhém grep. Na mapovém podkladu Plzně je pak ukázáno, kde bychom museli jednotlivé modely planet umístit, aby odpovídalo měřítko i ve vzájemných vzdálenostech. V zajímavostech je uvedeno, jak by v modelu 1 vypadala Proxima Centauri, bohužel už není uvedeno, kde by se hvězda nacházela v modelu vzdáleností.

V závěru autor vyjadřuje přání pokračovat v hledání zajímavých pokusů i ve své budoucí diplomové práci.

Práce je zpracována velmi pečlivě, pokusy jsou dobře popsány a nafoceny. Mohou sloužit jako inspirace pro řadu učitelů jak fyziky, tak například prvouky. Obtížností jsou pokusy zařaditelné spíše na ZŠ, některé s obtížnějším zpracováním by však dobře posloužily i na SŠ. Práce je až na výjimky gramaticky a typograficky správně, některé připomínky viz níže.

Navrhuji hodnocení

výborně

Některé připomínky k textu, k tučně označeným (výše) by se měl autor vyjádřit u obhajoby.

Strana Řádek Typ Připomínka
2 1d Opravu, správně opravdu
10 6n 50% správně 50 %
16 9n napíchnou správně napíchnout
23 2d příslušné správně příslušné
26 7d rozdíle správně rozdílů
35 shoda podmětu s přísudkem: Mandarinky rozkrojíme tak, abychom získaly... správně získali. dále na mnoha místech
46 Rozsahy bez mezer kolem pomlčky
48 2d Chybné číslo obrázku

V Plzni 17. 8. 2015